

75th REPUBLIC DAY CELEBRATION 2024

The national festival, Republic day was celebrated with great enthusiasm and patriotic fervour in the campus of St. Montfort School, Bhopal on 26th January 2024 in its special morning assembly. The entire school came together to commemorate the day when India's Constitution came into effect.

The celebration began with the hoisting of the national flag by the school principal, Rev. Bro. Monachan K.K. The tricolor flag, symbolizing the unity of the nation, fluttered proudly in the morning breeze. The national anthem echoed through the school premises as students, teachers, and staff stood in solemn respect.

School celebrated 75th Republic Day with a grand March Past, showcasing discipline, unity, and patriotism. The March Past, a highlight of the day's festivities, involved students from various grades marching in perfect synchronization to honour the spirit of the Indian Republic. Followed by various cultural programs, showcasing the rich heritage and diversity of India. Students from different grades participated in patriotic songs and dance performances that highlighted the significance of Republic Day.

The school premises were adorned with patriotic decorations, including flags and rangoli depicting national symbols. The principal of the school, Rev. Bro. Monachan K.K. addressed the students wherein he shared inspiring thoughts and anecdotes, emphasizing the importance of preserving the democratic values enshrined in the Constitution. Assistant Head Boy, Master Abhinav Jat & Assistant Head girl, Ms. Akshita Chaturvedi proposed the vote of thanks on behalf of all the montfortians.

The Republic Day celebration was a celebrating success, fostering a sense of unity, pride, and patriotism among students and staff. The event served as a reminder of the sacrifices made by the freedom fighters and the responsibility each citizen carries in upholding the principles of the Indian Constitution.

By Mr. Krishna Kapil

गणतंत्र दिवस समारोह

वतन हमारी शान है ,वतन हमारी जान है
हम उस देश के वासी हैं,जिसका नाम हिंदुस्तान है ।

सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल पटेल नगर भोपाल में गणतंत्र दिवस समारोह पूरे उत्साह के साथ मनाया गया । इस अवसर पर उत्साह से भरे सभी छात्र-छात्राएं ,शिक्षक वर्ग एवं समस्त विद्यालय परिवार विद्यालय प्रांगण में उपस्थित था ।

विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन के द्वारा ध्वजारोहण किया गया । स्कूल बैड के द्वारा छात्र-छात्राओं द्वारा राष्ट्रीय गान की सुंदर प्रस्तुति दी गई । इसके बाद छात्र-छात्राओं द्वारा कदम से कदम मिलाते हुए मार्च पास्ट का सुंदर प्रदर्शन किया गया । देशभक्ति से भरे हुए मार्च पास्ट के पश्चात कक्षा तीसरी से पांचवी तक के विद्यार्थियों द्वारा देशभक्ति गीत तथा शानदार नृत्य की प्रस्तुति ने एक सुंदर समा बांध दिया । तत्पश्चात कक्षा छठी से 11 तक के विद्यार्थियों द्वारा देशभक्ति गीत तथा नृत्य की लाजवाब प्रस्तुति दी गई । गीत और नृत्य की प्रस्तुति से विद्यालय प्रांगण में उत्सव का माहौल बना दिया ।

कार्यक्रम को गति प्रदान करते हुए विद्यालय प्राचार्य महोदय ने अपने अभिभाषण में सभी विद्यार्थियों के उज्ज्वल भविष्य की कामना की तथा देश के प्रति सम्मान बनाए रखने की प्रेरणा देते हुए गणतंत्र दिवस की बधाई दी ।संपूर्ण कार्यक्रम उल्लासमय वातावरण में देशभक्ति से परिपूर्ण माहौल में संपन्न हुआ । कार्यक्रम के अंत में छात्र परिषद के असिस्टेंट हेड बॉय अभिनव जाट तथा हेड गर्ल अक्षिता चतुर्वेदी द्वारा धन्यवाद प्रस्ताव दिया गया ।

बीनू चंदोलिया

ST. MONTFORT SCHOOL, PATEL NAGAR

REPORT ON REPUBLIC DAY

Republic Day holds a special place in the hearts of Indians and enthusiastically joins the nation in celebrating this significant day each year. 75th Republic Day was celebrated in St Montfort school, Bhopal primary wing with immense joy and enthusiasm. The celebration kicks off with the solemn hoisting of the national flag by the chief guest Provincial superior Rev Brother Thampy Alex. The entire school gathered in the open ground symbolising the values and principles that form the foundation of the Indian Republic. The special assembly was conducted by class KGII E, F, IC, F, II E, F students.

Following the flag hoisting, a vibrant cultural program was organised, featuring performances by students that highlighted the rich cultural heritage of India. Patriotic songs, dances, fashion show and speech resonate with the spirit of the occasion.

Republic Day celebration created a festive and educational atmosphere that leaves a lasting impact on the tiny tots. The event not only commemorated the historical significance of the day but also instilled a lasting sense of patriotism.

Nisha Ramchandani

सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, पटेल नगर, भोपाल

26 जनवरी 2024 रिपोर्ट

26 जनवरी 2024 को हम 75 वा गणतंत्र दिवस मनाने जा रहे हैं यह हर भारतीय के लिए बहुत ही हर्ष एवं गर्व का विषय है। इस दिन हमारे स्वतंत्र भारत का संविधान लागू हुआ था। इस ऐतिहासिक दिन को हम राष्ट्रीय त्योहार के रूप में बड़े हर्ष और उल्लास के साथ मनाते हैं सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल की प्राइमरी शाखा में भी गणतंत्र दिवस समारोह का आयोजन किया गया। मुख्य अतिथि प्रोविंशियल सुपीरियर ब्रदर टी एल एलेक्स द्वारा ध्वजारोहण कर राष्ट्रगान के साथ कार्यक्रम का प्रारंभ किया गया। तत्पश्चात कक्षा के जी 2 E, F, 1C, F तथा 2 E, F के छात्रों द्वारा अनेक रंगारंग कार्यक्रम प्रस्तुत किए गए। ब्रदर टी एल एलेक्स द्वारा सभी छात्रों को गणतंत्र दिवस की शुभकामनाएं दी गईं। स्कूल गीत द्वारा कार्यक्रम का समापन किया गया।

सुनीता राजपूत